

PREGÃO PRESENCIAL 02/2020

INTERESSADO: MODELO PNEUS LTDA

ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO O FORNECIMENTO DE PNEUS NOVOS E CORRELATOS PARA A FROTA VIÁRIA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO COMAJA

Trata-se de pedido de esclarecimento ao edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2020, em trâmite nesta entidade sob o processo nº 03/2020.

QUESTIONAMENTO:

1. Para o item 47: Trabalhamos com marcas nacionais, e dentre estas, desconhecemos a medida solicitada. Acredito que a medida correta seja 12.5/80-18. Favor verificar.

RESPOSTA 1:

Considerar a bitola 12.5/80-18. Ocorreu erro de digitação.

QUESTIONAMENTO:

2. Para os itens 79 e 107: Dentre as marcas nacionais, desconhecemos fabricante que a ainda produza esta medida RADIAL. Temos conhecimento apenas de produção de pneus convencionais. Favor verificar.

RESPOSTA 2:

Considerar apenas modelos CONVENCIONAIS.

QUESTIONAMENTO:

3. Para o item 84: Trabalhamos com marcas nacionais, e dentre estas, desconhecemos a medida solicitada. Acredito que a medida correta seja 185/70R14. Favor verificar.

RESPOSTA 3:

O município solicitante foi verificado e enviou as medidas. Este item permanece com a descrição de bitola 185/70R14.

QUESTIONAMENTO:

4. Para o item 89: informo que esta medida não possui Treadwear, Traction e Temperature.

RESPOSTA 4:

Considerar APENAS a descrição da bitola e índice de carga.

QUESTIONAMENTO 5:

5. Para os itens 96 e 105: Temos conhecimento da medida 23.1x26 radial no mercado nacional, porém, sua banda de rodagem é R1W e conforme informações do próprio fabricante, o mesmo não é indicado para aplicação em rolo compactador. Favor verificar a possibilidade de ser aplicado o pneu convencional com banda de rodagem R3 que é o mais indicado para o veículo.

RESPOSTA 5:

Considerar apenas modelos CONVENCIONAIS.

QUESTIONAMENTO 6:

6. Para o item 98: Trabalhamos com marcas nacionais, e dentre estas, desconhecemos a medida solicitada. Favor verificar.

RESPOSTA 6:

Este item está CANCELADO.

Ibirubá, 06 de fevereiro de 2020.

KARINA WILM DONINELLI
Assessora de Projetos e Planejamento

*Via original e assinada segue juntada aos autos do processo licitatório.